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12 February 2019 

 

Dear    

 

Request for information under the Freedom of Information Act 2000 (“the Act”) 

 

Further to your recent request for information held by King’s College London, I am 

writing to confirm that the requested information is held in part by the university. 

 

Your request 

 

We received your information request on 28 January 2019 and have treated it as a 

request for information made under section 1(1) of the Act. 

 

You requested the following information: 

 

Under the Freedom of Information Act I seek the following information: 

  

1) Please state the number of drug raids or searches carried out on student halls of 

residence at your university by: 

  

a)    Police 

b)    University security or halls of residence security 

c)    Private security hired by university specifically for drugs searches. 

  

In the following academic years: 

  

2015/16, 2016/17, 2017/18, 2018/2019 

  

2) If a private security firm was brought in especially to search for drugs, please 

provide the name of the firm, and then amount paid to them in each of the above 

academic years. 

  

3) Please state the number of drugs raids or searches where 

  

a)    Illegal drugs were found 

b)    No illegal drugs were found 
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Please provide the figures as the number of student rooms, properties or shared 

areas searched and the number of these where drugs were found. 

  

Providing a breakdown if possible within the cost limit as to which type of security 

body (police, university security or specially hired private security) conducted the 

search. 

  

4) 

  

a)    Please state the number of students disciplined by your university due 

to illegal drugs being found in their possession in each of the following 

years: 2015/16, 2016/17, 2017/18, 2018/2019. 

b)    Please provide a breakdown of this number by the kinds disciplinary 

action taken, e.g. suspension, expulsion, fine, no further action.  

  

c)    Please state the number of occasions where evidence was passed to the 

police by your university after drugs were found by university staff in the 

possession of a student. 

  

5) Please state whether the university owns a drug sniffer dog or has hired one from 

the beginning of the 2015/16 academic year to date, and the cost of this in each 

academic year. 

 

6)Please state whether the university uses bodycams or drug swabs during searches 

of student's halls or rooms. 

  

7) If possible within the cost limit, please provide a copy of internal guidance on 

conducting drug raids on students, including any legal advice issued to staff and/or 

security. 

 

Our response 

 

1) Please state the number of drug raids or searches carried out on student halls of 

residence at your university by:  

  

a)    Police 

b)    University security or halls of residence security 

c)    Private security hired by university specifically for drugs searches. 

  

None to a,b,c 

 

In the following academic years: 

  

2015/16, 2016/17, 2017/18, 2018/2019  

 

None for all years 
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2) If a private security firm was brought in especially to search for drugs, please 

provide the name of the firm, and then amount paid to them in each of the above 

academic years.  

 

Not applicable 

  

3) Please state the number of drugs raids or searches where  

  

a)    Illegal drugs were found 

b)    No illegal drugs were found 

  

Please provide the figures as the number of student rooms, properties or shared 

areas searched and the number of these where drugs were found. 

  

Providing a breakdown if possible within the cost limit as to which type of security 

body (police, university security or specially hired private security) conducted the 

search. 

 

Not applicable - None 

 

4) 

a) Please state the number of students disciplined by your university due to 

illegal drugs being found in their possession in each of the following 

years: 2015/16, 2016/17, 2017/18, 2018/2019. 

Please see table below, these are cases where referrals were made to 

Student Conduct and Appeals Office misconduct committees for 

decisions on potential disciplinary action. 

b) Please provide a breakdown of this number by the kinds disciplinary 

action taken, e.g. suspension, expulsion, fine, no further action.  

 

Please see table below, NFA (no further action) refers to cases where 

referrals were made by a department but insufficient evidence was 

available to refer the case to a disciplinary committee. 

 

No data is provided for expulsion or fines as this action has not occurred 

in the date ranges specified. Action taken refers to suspension and/or 

restrictions on student access to residential or campus facilities. 

  

c) Please state the number of occasions where evidence was passed to the 

police by your university after drugs were found by university staff in the 

possession of a student. 

 

Please see table below, evidence may have been passed to police by 

other departments within the university, however the central 

department that deals with student disciplinaries related to this issue 
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Commissioner cannot make a decision unless you have exhausted the internal 

complaints procedure provided by King’s College London. 

 

The Information Commissioner can be contacted at the following address: 

 

The Information Commissioner’s Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow 

Cheshire 

SK9 5AF 

 

 

Yours sincerely 

 

 

Information Compliance  
 




